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N składem Podhalańskiej Spółki Wydawniczej w Nowym Targu

.Gazeta Podhalańska" wychodzi na Każda niedzielę.
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0 nowej Radzie Gminnej Zakopiańskiej 
i jej zadaniach na czas najbliższy.
Wśród wielkiego zainteresowania czynników miej

scowych, powiatowych, nawet państwowych odbyły się 
w październiku wybory do Rady Gminnej w Zakopanem.

Tutejsi działacze z różnych obozów, zdając sobie 
sprawę z ważności chwili i wyjątkowo trudnego poło
żenia, w jakiem znalazła się „letnia Polski stolica" sku
tkiem ogólnego wstrząśnienia gospodarczego całego 
kraju, przygotowali wybory z wielką rozwagą. Hasło 
ogólnego porozumienia w imię dobra całej gminy, j 
rzucone przez miejscowe Koło Związku L udow o-N a
rodowego spotkało się z uznaniem ogółu obywateli. 
Wprawdzie na kilka tygodni przed wyborami miejscowa 
partya socyalistyczna z niezrozumiałych po*i»dóv.' jv-i* 
nęła się od  wyborów, jednak nie stanowi '-n, . > iu
społecznem naszej gminy zbyt poważnego czynnika, 
obecni*- zaś >ami jej jczłotjkowje zdają sobie sprawę 
z błędu popełnionego przez przyw ódców . Poza tą 
grupę, mogącą tylko przy kompromisie uzyskać parę 
miejsc w czwartem kole, olbrzymia większość obywa
teli, zarówno górale, jak inteligencya, mieszczaństwo
1 sfery robotnicze, poszła do wyborów solidarnie za 
listami zjednoczonego Komitetu, który przeprowadził 
w trzech Kołach, 1-szem, 3-ciem i 4 tern prawie bez 
opozycyi wszystkich swoich kandydatów, W 2-giem 
Kole porozumienia nie było i tu wpływowi ongiś 
kierownicy dotychczasowej Rady ponieśli całkowitą 
klęskę.

Skład obecnej Rady jest o tyle szczęśliwy, że 
wchodzą ao  mej przedstawiciele wszystkich sfer sp o 
łecznych, bez szkodliwej przewagi którejkolwiek z nich. 
Najliczniej ;ą reprezentowani górale w liczb e 19 ra
dnych, inteligencya 15 rzemieślnicy i robotnicy 9, ku
pcy 5. Wśród wybranych są przedstawiciele wszystkich 
dzielnic i przysiółków rozległej gminy zakopiańskiej. 
Co najważnieis/a są zupełnie konkretne widoki utwo
rzenia stałej, zdolnej d c  pracy większości.

O ile nowa Rada zostanie zatwierdzona przez 
władze państwowe co jest zależne od rozstrzygnięcia 
wniesionych protestów, czeka ją bardzo ciężka praca. 
Nie jest tajemnicą, że obecny stan interesów gminnych 
jest opłakany Pusty skarb, długi, rozpoczęte inwesty- 
eye — oto teren pracy nowej Rady. Przytem należy 
dodać, że to dopiero część — i nie najważniejsza — 
jej zadania.

Polska się buduje. Wszystko co się w, niej o b e 
cnie dzieje, to kładzenie podwalin pod przyszły byt 
narodu i państwa. W szeregu zagadnień społecznych 
sprawa uzdrowisk, nad którą czuwa ministerstwo zdro
wia, nie należy do ostatnich. Punktem wyjścia dla .no
wej Rady musi być jasne zdanie sobi/ą sprawy z, taktu, 
że Zakopane jest dziś własnością ęałej Polski, że wraz 
z szeregiem okolicznych miejscpw9$pi ma przywracać 
zdrowie wielotysięcznym — n iestety ,— rzeszom, pier
siowo chorych, ma stać się schronjskjen) dla wątłych, 
chorobą zagrożonych dzieci. Próęz Jęg#  ^akppane jest 
pierwszą strażnicą. Tatr, które posiadają dla całego 30- 
milionowego narodu olbrzymie znaczenie kulturalne 
i wychowawcze.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że czynniki pań
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stwowe zwrócą baczną uwagę na Zakopane i okolice 
Tatr wogóle, że wystąpią z ogólnym planem przyszłej 
icli roli. Już 22. b. m. zjechali do nas delegaci Mini
sterstwa robót publicznych i zdrowia celem zasiągnię- 
c b  o ; '0' ! miejscowych czynników co do przyszłości 
Zakopanego. Program obrad, opracowany z. wielką 
znajomością stosunków, budził najlepsze nadzieje co 
do rezultatów tej ankiety.

Zakopane jest na przełomie. Szybki rozwój uzdro
wiska położonego wewnątrz ws sprowadził obecne 
przesilenie. Nie ssiemy dzisiaj, czem Zakopane właści
wie jest: Wsią,  m i a s t e c z k i e m  czy uzdrowiskiem. Jest 
wszystkiem potrosz.e, nie spełniając swe" roli należycie 
v żafyiym k i e r u n k u .  J-. śli można już dz<ś snuć pewne 
widoki na ; r?y zł .ść, to Zakopane praw dopodobnie 
stanie się kiedyś ważnem centrum otoczonem wień
cem letnisk, ?",nsu< ryów, zakładów wychowawczych, 
pierwszą stacyą turystyczną. urzadzopą i zabudowaną 
jako „miasto-ogród ‘ w europejskiem znaczeniu tego 
pojęcia. Bez wyraźnego rozgraniczenia „chorego41 
i „zdrowego" Zakopanego nie można myśleć poważnie 
o jego rozwoju

Niema tu oczywiście mowy o tern, aby nowa 
Rada gminna miała przeprowadzić w całości ten plan. 
Do wykonania tego przystąpi za pośrednictwem rządu 
całe społeczeństwo. Z drugiej strony będzie uchwa
lona Howa uslawa dla gmin, która działalność Rady 
obecnie wybranej zakończy. Chodzi o to, aby ta Rada 
przez krótki okres swego istnienia we wszystkich swych 
poczynaniach pamiętała o przyszłych zadaniach Zako- ! 
panego, aby zrozumiała i umiała bodaj częściowo 
w czyn wprowadzić zamierzenia rządu, aby potrafiła 
na nateżyte tory skierować inicyatywę prywatną miej
scowych, czy obcych kapitałów.

Przy tern wszystkiem powinna Rada pamiętać) 
że w p rowadzenie w życie planu przebudowy Zakopa j 
nego nie może obciążać wyłącznie miejscowej ludności, ! 
Bolesna to kwestya o którą rozbiło się tyle już pię 
knych pomysłów, a która zawsze dctąd  była pow o- i 
dem oołakanej w skutkach walki między inteligencyą 
a góralami — jako główcie płacącymi podatki — na 
szczęście inaczej wyglądać będzie teraz, kiedy Zako
pane należy do Poi* ki, niż przedtem za austryackich 
czasów. Nie możemy wątpić, że do kosztów rząd nasz 
się przyczyni, o ile będzie widział w Radzie Gminnej 
zrozumienie rzeczy i ooywatelską pracowitość.

D rugą bolączką Z akooanego, tó drożyzna sezo
now a. godząca zabójczo w byt najuboższych warstw, 
t. j. inteligencyi i robotników , żyjących z pensy i czy 
zarobków  nie w yższych niż gdzieindziej, zm uszonych 
opłacać za mieszkanie, opał, żyw ność etc. ceny te 
■ame, co przyjezdni goście sezonow i. Dla zapew 

nienia zdrowego rozw oju Zakopanego kwestya ta 
musi — oby jak najwcześniej — być uregulow ana, 
a Rada G m inna może walnie do tego  się przyczynić.

Pod jednym wzglądem może nowa Rada ulżyć

sobie bardzo niewdzięcznej a nieodpowiedniej pracy 
nie powinna sama zajmować się kupowaniem i sprze
dażą artykułów żywności. Nie mówi się tu o tern, aby 
Rada Gminna nie starała się o aprowizacyę. Przeciwnie. 
Póki rząd kieruje rozdziałem żywności, węgla etc., jest 
pierwszym obowiązkiem Rady troszczyć się o zaopa
trzenie swej gminy. Zakupno jednak i sprzedaż winna 
ona oddać kooperatywom, jak Kółko rolnicze, Nasz 
Sklep i inne. które, mając fachową znajomość handlu, 
spraw nie] i lepiej to przeprowadzą. Tak się dzieje w in
nych, ekonomicznie wyżej stojących krajach, tak po 
winno być i u nas. Uchroni się przytem Raaa Gminna 
od zarzutów i podejrzeń, tak u nas częstych i iekko 
rzucanych, wywołujących niepotrzebne wrzenie i p o d 
kopujących powagę Rady i Zwierzchności Gminnej.

Oto zarys przyszłej pracy tej czy innej Rady. zarys, 
pomijający'niektóre inne bardzo ważne sprawy, jak 
ostateczne uregulowanie stosunku Rady Gminnej do 
Urzędu klimatycznego, obecne zaniedbanie stosunków 
szkolnych, kwestya upaństwowienia gimnazyum przy 
szły los byłego Zakładu dr2 Chramca i wiele innych. 
O sobno  wspomnieć trzeba o stosunku centrum Zako
panego t. j. mniej więcej obszaru obecnej stacyi kli
matycznej do Olczy i innych przysiółków’. Niezdrowa 
ta kwestya może nareszcie zostanie załatwiona przy 
sposobności nowej ustawy gminnej, w której uzdro
wiska mają otrzymać odrębny, własny statut.

Jeszcze raz należy zaznaczyć, że rre  może być 
mowy o tern, aby cały ten, ogromny, choć tylko ogó l
nikowo nakreślony plan działania, mógł być przez krótki 
przeciąg urzędowania now’ej Rady w całości w życie 
wprowadzony. Dobrze będzie, jeśli załatwiając sum ien
nie sprawy bieżące, Rada znajdzie czas na rozpatrzenie 
i przygotowanie najkonieczniejszzch punktów tego 
planu, który stopniowo, w miarę ekonomicznego p o d 
niesienia całego państwa wchodzić będzie w życie. 
Niechaj Rada w krótkim okresie sw ego żywota obzna- 
jomi swych członków z całokształtem tych spraw niech 
wychowa z nich przyszłych pracowników, którzy — 
wybrani na podstawie nowożytnej, polskiej już, nie 
austryackiej ordynacyi gnrnnej — zrobią Zakopane tern, 
czem ie dotąd naiwni tylko, lub częściej ztośliwi na
zywali: „letnią stolicą44 wielkiej, niepodległej Polski.

M e d a r d  K o z io * ' '* #

Powiatowy Komitet Narodowy 
w Nowym Targu.

Dniia 18 listopada b. r. odbyto się w sali obrad 
Rady Miejskiej w Nowym larga ostatnie zebranie 
Pow. Komitetu Narodowego, na którem uchwalono 
nareszcie P. K. N rozwiązać. P. K. N., którego dział?1 
ność datuje się od początku wojny, oddal niewątpliwie 
wielkie usługi przedewszystkiem przez to, że opieko
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wał się legionistami, zaopatrywał ich materyalnie 
a nadto w chwilach przykrych oraz zwątpienia, jakich 
Legiony Polskie w czasie sw ego istnienia miały nie 
mało, był dla nich moralną podporą , wykazującą, że 
społeczeństwo polskie solidaryzuje się z działalnością 
Legionów i ich dążeniem do niepodległości Ojczyzny. 
Z chwilą powstania Państwa Polskiego działalność 
P. K. N. stała się już bezprzedmiotową, lecz wskutek 
różnych przeszkód oraz istnienia na porządku dzień 
nym innych ważniejszych spraw dopiero w rok po 
uzyskaniu przez nas bytu niepodległego przystąpiono 
do ostatecznego zlikwidowania P. K. N.

Sprawozdanie Kasowe wykazało pozostałość 
netto 12.8i8 K z doliczeniem narosłych odsetek. 
Z tego 11.920 K 11 h stanowi fundusz wdów i sierót 
po poległych legionistach. Ponieważ jednak wdowami 
i sierotami po legionistach zajmuje się obecnie pań
stwo, P. K. N. postanowił z lO.uuO K utworzyć fun
dusz stypendyjny, z którego odsetki będzie otrzymy
wał sierota po legiemście lub żołnierzu wojska pol
skiego bez różnicy rangi, narodowości polskiej, reii- 
gii chrześcijańskiej, pochodzący z powiatu nowotar
skiego, niezamożny, wykazujący co najmniej dobre 
postępy, a to na przeciąg studyów średnich i wyż
szych. Stypendyum to będzie rozdawał komitet, skla 
dający się z burmistrza miasta N ow ego  Targu, preze- j  

sa Bursy gimnazyalnej św. Stanisława Kostki i dyre
ktora gimnazjum w Nowym  Targu. Do podpisania 
aktu funoacyjnego przeznaczono pp. Dr Stysia, prof. 
Ogrodzińskiego i u ra Dziedzica. Resztę pieniędzy 
przeznaczono na fundusz konserwacyi grobów  Legio
nistów pod zarządem p. radcy Moczydłowskiego.

Akta P. K. N. postanowiono oddać Państwowe* 
mu archiwum wojennemu w Krakowie. Opracowanie 
dokładnego sprawozdania i przedstawienie historyi 
ruchu legionowego na Podhalu zlecono specyalnej 
komisyi, do której wybrano pp. Dworzańskiego, Dra 
Ignacego Dziedzica, Ignacego Moczydłowskiego, Józe
fa Rajskiego, Dra Franciszka Stysia, Dra. Zygmunta 
Wąsiewicza i Juliusza Zborowskiego. Wreszcie wy
brano Komisję likwidacyjną P. K N. mającą czuwać 
nad wykonaniem tych uchwał, a składającą się z pp. 
Franciszka Horaka, Dra Franciszka Stysia i Dra Igna
cego Dziedzica

Przegląd tygodniowy.
Prace konferencyi pokojow ej w Paryżu nie po 

stąpiły naprzód, ow szem  napbtkały na oddaw na 
przew idyw ane trudności ze strony Ameryki, która nie 
zgodziła się na przyzttanie chińskiej prowiricji Szan
tung  Japonji. Ustala tylko konferencja drobniejsze 
sprawy np. m ianuje komisje i wojska na obszary, gdzie 
ma się odbyć plebiscyt.

W Rosji pobili bolszewicy na głowę armję Koł- 
czaka i Judenicza, poważnie zaś zagrażają Denikino- 
wi. Na tych trzech wodzach opierała swe nadzieje 
koalicja, opłacała i zbroiła ich wojska, licząc na ry
chłe zniszczenie rządów bolszewickich Lada sukces 
przeciwbolszcwickich wodzów wywoływał niebywały 
radość wśród państw ententy. Leninowi zaś wrużono 
lada dzień upadek. Tymczasem bolszewicy oiją kolej
no przeciwników. Zawdzięczają tc niesłychanie su ro
wej organizacji i grozie, jaką sieją terorem, który 
zmusił nawet robotników do jedenastogodzinntgo  
dnia pracy. Opłacanie wojsk przeciwbolszewickich 
zbyt wiele kosztowało Anglję i Francję, a korzyści 
nie dało żadnych ; bolszewicy są dziś silniejsi niż 
Drzed paru miesiącami. Wskutek tego Anglja myśli 
o zawarciu pokoju z Leninem. Oczywiście byłby to 
pokój tymczasowy, bo prędzei czy później starcie 
z nimi nasląpi Jednocześnie mają zav lerać pekój 
dwie rzeczpospolite Estonja i Łotwa, zależne już dziś 
od protekcji angielskiej. Pozostałaby na ironcie prze 
ciwbolszewickim tylko Polska, która w dotychczaso
we; wojnie odbiła bolszewikom olbrzymie połaci 
kraju i ciągle pokonuje wojska sowieckie. Świeże 
zwycięstwa na południe od Połocka, pod Borysowem 
na północnym brzegu Dżwiny zadały znowu wrogom 
poważne straty. Cel swój jednak wojska pi lskie już 
osiągnęły, dalsza zaś wojna pochłania dużr  pieniędzy. 
W o b eę  zamiarów pokojowych Angiji powinna i Pol
ska, choćby wbrew woli niektórych aljantów, p iz \s tą 
pić do zakończenia wojny, zapewniwszy robie oczy
wiście wszystkie uzyskane dotąd zdobycze.

Tylko jed n o  przedsięwzięcie udało się wojskom 
przeciwbolszewickim Denikina a to zupełne pobicie 
wojsk ukraińskich atamana Pctlury Było to daw no 
do przew idzenia ; część żołnierzy 1'otlury zdrad; iła 
swego wodza, poczem nastąpił zuprłny pogrom Sa
modzielna Ukraina przesiała istnieć, pptiura wraz 
z ukraińskimi politykami i ministrami ueiek* za grani
cę. Opróżnione wskutek tych zdarzeń ziemie zajmują 
szybko wojska polskie, które usadowiły się już w Ka 
mieńcu Podolskim i Płoskirowie.

Na W ęgrzech  opuścili Rumuni Budapeszt, do 
którego wkroczyły z radością w itane narodowe w ę
gierskie wojska. Utworzono nowy rząd. W całych W ę
grzech objawiają się dążności do obwołania państwa 
z powrotem królestwem, m oże z którym z H absbur
gów na czele. W ęgizy wypowiedzą wcześniej czy 
później woinę Czechom ceiem odbicia Słowaczyzny.

Na Śląsku Cieszyńskim zyskała sobie Polska co
raz więcej zwolenników wśród niemieckich mieszkań
ców, którzy będą glosować przeciw Czechem , bo 
widzą, żetylKo w Polsce znajdą poszanowanie i opiekę

Na Śląsku Górnym odbyły się, wbrew zaka
zowi koalicji wybory do raĄ emjnuycji. Prusacy, 
liczyli na zwycięstwo i chcieli wykazać, że Polacy są 
w mniejszości i że plebiscyt jest niepotrzebny na rze
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komo pruskiej ziemi. Tymczasem mimo teroru, gróźb : 
i karabinów mimo emigracj' powstańców górnośląskich i 
Polacy odnieśli zwycięstwo wyborcze. Możemy więc j  
bvć spokojniejsi o przyszłość tej z iem i; wróci ona 
przy głosowan.u plebiscytowem do Polski.

W Sejmie polskim rozbiły się starania o utworze
niu większości stronnictw, z pośród których powstał- j 
by now) rząd tak bardzo Polsce potrzebny. Jakie 
w obec tego nastąpią zmiany w gabinecie ministrów 
niewiadomo. Ludność jest coraz bardziej n iezadow o
loną z Sejmu i chce silnego rządu, obecny zaś tej 
siły nie okazuje Sejm obradował w ubiegłych dwuch 
tygodniach nad aprowizacją, przyczem przyjęto rząd o 
wy projekt, oraz nad ustawą o 8-miogodzinnym dniu 
pracy. Rozpoczęła się również dvskusja nad mową 
Paderewskiego. O d jej wyniku zależy czy obecny 
rząd się utrzyma czy też utworzy się nowy gabinet 
mimsirów.

KRONIKA

Do Ślązaków zamieszkałych poza gramcami Ślą
ska Cieszyńskiego. Dzień ostatecznej walki o śląsk 
Cieszyński zbliża sie. Każdy głos, który nie zostanie 
zmarnotrawiony, a oddany za przynależnością tęgo kraju 
polskiego do Rzeczypospolitej Polskiej, przysporzy chwały 
dziełu ostatecznego swyeięstwa.

Każdy przynależny do jednej z gm;n śląskich wa
n ien  natychmiast zgłosić się listownie do Głównego Ko
mitetu plebiscytowego w Cieszynie, Hotel Centralny, 
załączając zarazem świadectwa przynależności

Główny Komitat olebiscytowy dopilnuje, by każdy 
uprawniony do głosowania został umieszczony na listach 
głosujących, a w swoim czasie umożliwi przyjazd ich 
na dzień głosowania.

Towarzyskie zebranie z akademią staraniem ofi
cerów załogi nowotarskiej odbędzie się 29. listopada 
w sali „Sokola' \V Nowym Targu. Początek o godz. 9 
wieczór.

Przebieg ankiety w sprawie rozwoju Zakopanego, 
odbytej w dnunh T i—26 b. m. podamy w następnych 
numerach.

Na Tow Bursy gimnazjalnej w N. Targu złożył 
p. A leksander Bursa wygrany zakład 100 K. — Mary:, 
Kawecka 8 kor.

Na bohaterskich ślązaków, broniących  tak dziel
nie Ojczyzny, złożyły uczenice sześcio klasowej 
szkoły żeńskiej w Nowym  T arga następujące kw oty ; 
Klasa 1 A 21 K 50 h, klasa I B 24 K, klasa i C 21 fc, 
Klasa II A 28 K, klasa II B 17 K, klasa II C 22 K 40 h, 
klasa 1(1 A 32 K 12 h, klasa Ul B 15 K, klata. IV A 
32 K, klasa IV B 40 K. klasa V 39 K ™  h. klasa VI 
53 K. Razem 385 K 22 h.

M inisterstwo Skarbu re sk ry p tem  z dn ia  7 8 1919 
L  50787/2573/19 uwolniło aż do odwołania a r ty k u ły  
żywnościowe codzienneeo zapo trzebow ana  jak  ehleb, 
m ąkę, k rupy , mięso, tłuszcze, ser, b ryndzę, świece, 
owoce, ja rz y n y  i cukier  1 t. p. od opłaty  cła, o ile 
te a r tyku ły  przeznaczone d la  własnej po trzeby  
w prow adzane bedą przez mieszkańców pogran icza  
raz dziennie w m ały ch  ilościach de wagi 10 k g  
włącznie. N a podstawie powyższego rozporządzenia 
wolno wprowadzać tego rodzaju  a r tyku ły  bez po
zwolenia Państw ow ej Komis] i przywozu i wywozu, 
ty lko  d la  ochrony przed w yzyskan iem  tej ulgi do 
celów speku lacy jnych  należy  od wiozącego to
w ar żądać wykazanie, się poświadczeniem  onnośne- 
go S tarostw a. Przy stosowaniu  niniejszego rozpo
rządzenia  należy  zwracać baczną uwagę, by nie n a d 
używ ano tego rozporządzenia do w prow adzan ia  z W ę 
gier towarów w celach handlow ych. W  w ypadkach  
pow tarzających  się n adużyć  należy w innych  w y k lu 
czyć od dobrodzie jstw a niniejszego rozporządzenia.

Zakaz wywozu. Ponieważ rozmaici handlarze j spe
kulanci > ywożu masowo z powiatu nowotai -kiego byd'o 
i konie na Spisz i Orawę, gdzie ten inwentarz dostaje 
się do rąk Czechów, przeto zakazuje się bezwarunkowo 
wywozu bydłu, koni i nierogacizny poza granicę pań
stwa polskiego. Pędzone wbrew zakazowi sztuki będą 
konfiskowane.

Chorpby. W powiecie nowotarskim pano\vuły od
10. do 15 listopada: T}fus plamisty: Czarny Dunajec 4, 
Leśnica 1, Nowy Targ 1, Ochotnica 4. Czerwonka; 
Bańska 6, Biała Woda 2. Biały Dunajec 1, Chabówka 2, 
Ciche 7, Czarny Dunajec 2, Krościenko 2, Maruszyna 4, 
Międzyczerwieune 5, Nowy Targ 1, Odrowąż 2, Rdza- 
wka 2, Rokiciny 2, Tylmanowa 2, Zakopane 9, Zub- 
suctrn 1, Tyfus brzuszny: Waksmund 1. Zakopane 1. 
Błon ic a : Dział 1. Płonica: Zakopane 2.

Gospodarka gminna w Nowym Targu  wykazuje 
w ostatnich czasach pewna dążność do poprawy zwła
szcza stosunków finansowych Odbyte niedawno dwie 
licytacye na grunta, place, pobory, opłat i rzeźnię przy
sporzyły miastu wraz z czynszem za dzierżawę b ro 
waru, nie poddanego jednak na licytacyę przeszło W  
tysięcy koron więcej aniżeli w ubiegłym roku. Przy
znać trzeba, że nowy wiceburn istrz p. Dworski stara 
się uzdrowić gospodarkę, unikać kumoterskiego rer',- 
dawania z wolnej ręki dsierżaw  najpiękniejszych i na j
lepszych gruntów  i łąk między swoich najbliższych za 
m arne pieniądze.

Zjazd ftjfbnkl w W arszawie przełożono 7 dni 7-go
i 8-go grudnia n a  17-go i 18-go stycznia b. r.

W etoraaom e 1881 r. Rząd polski zamierza u s ta 
now ić dożyw otnią p«nsyę dla w eteranów  r  *88? r.
Obecnie w ydaje się zeliezki na pensje . W szelkie wska 
zówkv podaje nr. 4. czasopisma „Inwalida Polaki". 
W s iy s ti i” odnośne sprawy -a ła tw ia S ekcja Opieki 
M. s . W ojsk Warszawa, bracka l6 , i je j ekspozytury.
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Główny Komitet Plebiscytowy w Nowym Targu za
mianował dra Józefa Diehla, przewodniczącego zako
piańskiego Komitetu Obrony Kresów Południowych, 
swoim przedstawicielem przy międzynarodowej Komisyi 
plebiscytowej w Cieszynie.

Spirytus w Zakopanem. Krakowski „Kuryer* do
nosi, źe do Zakopanego przybyi na k u rac ję  pan Moj
żesz Spirytus. Ktoś złośli wy rozlepił na parkanach i do 
mach kartki z napisami: „Spirytus — Wiadomość Mo- 
drzejów. 6 “. Z tego powodu od wczesnego ranka tłumy 
łuuności obiegły pensjonat ku wielkiemu przerażeniu 
nneszkańców, a nawet wtargnęły do śiodka mimo po- 
licy;. Dopiero pokazanie zbiegowisku prawdziwego pana 
Spirytusu i j g 1 urzędowych papierów, wyjaś uło zaj
ść, e . rozproszyło  niezadowolone z figla tłurny.

Przeniesienie. Jakób Guńka, funkcyonaryusz po 
datkowy w Nowym Targu, przeniesiony został jako za
rządca podatkowy do ń?kieh.

Jasełka góralskie, napisane przez ks. Lukaszkie- 
wicza w duchu narodowym i patryotycznym, polecamy 
uwadze wobec zbliżających się świąt. Dziś, gdy wal
czymy o T a tr y .  Spisz i Orawę, przypominają nam, że 
góry te były od wieko . potskierni. Podanie mówi, że 
górale ułowili białego orła i zanieśli do stajenki Chry
stusa, który kazał go uczynić herbem polskiego pań
stwa. Muzyką do Ja- iłek ułożył prof. Hadyma z By
strzycy. Nabyć możns w Dr ukarni P. Mitręgi w Cieszynie.

Wlec spiska-orawski odbędzie się staraniem zako
piańskiego Komitetu ob”ony kresów południowych na 
życzenie ludności parafii szallarskiej w Szaflarach 30. 
listopada Będą przemawiać ks. Machay, Piotr Borowy, 
Stanisław Peksa, prezes Związku inwalidów w Zako
panem, radny zakopiański Pawlikowski Wawrzyniec.

Nowa Rade gminna w Zakopanem będzie — jak 
sic dowiadujemy — prawdopodobnie zatwierdzona przez 
władze. Podobno ra arodajne czynniki uznały, że wnie
sione przeciw wyborom protesty nie są zbyt siine. Po
dajemy tę pogłoskę, n>e ręcząc za jej prawdziwość.

Niszczenie limb. Starostwo nowotarskie rozpoczęło 
dochodzenia w sprawie wycięcia limb nad Morskiem 
Okiem przeciw Janowi Buremu z Białki, który drzewo 
sprzedał Jakóbowi Orawcowi. Jak niedawno donieśliśmy, 
rząd polski ustanowił suiowe kary na niszczycieli tych 
rzadkich okazów przyrody tatrzańskiej.

Pasek zbożem na Podhalu. Starostw o nowotarskie 
wydało polecenie aresztow ania niejakiego Jędrzejczaka 
i Raszkowskiego, którzy upiaw iali olbrzymi pasek zbo
żem, zarabiając na osimu tajem niczo sprow adzanych 
z Królestwa wagonach po 40.006 koron na jednym . 
Aresztowany Jędrzejczak próbow ał wykręcić się łapówką, 
ofiarow aną przez pośredników  tunkcyonaryoszowi sta
rostw a. Skoro się to nie udało, zapowiedział, że w śledz- 
wie wyjawi szereg osób, k tóre razem  z nim dopuszczały 
s ię  tak  ohydnego wyzysku cierpiącej ludności. Wogóle 
d z ie ją  sie tła Podhałn dziwne rzeczy : ani posłowie, an> 
Kółka rolnicze, an i starostw o nie mogą wykołatać zboża

dla powiatu, ale panowie paskarze sprowadzili już kilka 
wagonów z grubym dla siebie zarobkiem. Skąd i z czyją 
pomocą? Mcżeby to polski rząd natychmiast zbadał 
i nie pozwolił na umorzenie śledztwa w tej cieka. ej 
sprawie.

Śmieirć w górach. Dnia 14. listopada znalazł śmierć 
wskutek mrozu koło przełęczy Siwej gospodarz z Za
kopanego Szymon Szczepaniak Krupowski, którego to
warzysze wyprawy fo  cukier na Liptów haniebnie, po
zostawili wpói żywego z powodu wyczerpania sił i znu
żenia i nawet w pobliżu znajdującym się czionkotn 
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego nie tiuli znać
0 nieszczęśliwej ofierze przemytnictwa. 1’óżno dop ero
1 mylnie uwiadomiona przez tych niecnych ludzi żona 
Krupowskiego, udała sic 15. b. m. do Tatrzański °!ro 
Towarzystwa Ratunkowego z prośbą o poszukiwania. 
Zo?ganizowana pod kierownictwem p. Oppenheima wy
prawa dedarła do Siwej tegoż jeszcze wieczora. Zwłok 
jednak ęie znaleziono ws,kuiek olbrzymich zasp śnie
żnych, dochodzących do półtora met ra  wysokości. Do
piero z późną wiosną po odtajeniu śniegów rozpoczną 
się nowe goszukiwaiiia za nieszczęśliw ym gospodarzeni 
porzuconym przez towarzyszów, Których powinna spo
tkać surowa kara za lekceważenie ludzkiego życia.

Zabawki dla dzieci. Zbliżają się św ię ta : Mikołaja, 
Boże Narodzenie i Nowy Rok, z o k a /j. k tórych 
zwykliśm y naszym dziatkom kupować zabaweczki. 
Te baw idełka były n ieste ty  dotychczas w yrabiane 
przez Niemców. Do rąk pruskich szły pieniądze 
polskie za zabawki i tym  sposobem karm ili Polacy 
dzieci i rodziny swych katów. Dziś to m usi ustać. 
Zanim kupicie cokolwiek, musicie wpierw mieć pe
wność, że nie jest to rzecz zrobiona przez Prusaków  
lub żydów. Nie czas nam  dziś grosz polski oddawać 
obcym. Pam iętajcie, ze każde szklane świecidełko 
na drzewko, jak ie  się dziś jeszcze znajduje n a  wy
stawie sklepowej je s t niem ieckim  wyrobem. P am ię
tajcie, że Anglicy i Am erykanie, ażeby się uchronić 

j od zalewu niemieckimi wyrobami przestrzegali, fcy 
na każaym  niemieckim wyrębie, który m iał w ich 
kraje być zawieziorym , znajdował się n a p is : „Maut 
tn Germ any" To znaczy „Zrobione w NiemczecL“ 
Tak się chronili od niem ieckiej tan ay ty  i tak  zm u
szali rodziców, którzy swym dzieciom kupow ali obot- 
zabawki, by wiedzieli, że w ich domu 7  m jdnje się 
rzecz „zrobiona w Niemczech44. A  cóż nam  czyn o? 
A ustryjacy i P rusacy  za swe zaDfwk. i guziczki, 
szelki i najrozm aitsze fatałaszki wywoził’ od nas nie 
tylko gotow y grosz, ale także nasze zboże, bydło, 
drzewc i inne skarby. Dzis pow staje nąsz p rw m ysł. 
Br-łziemy m iel’ swoje w łasne wy*oby Do tego cze t u 
w strzym ajm y się z kupowaniem  oboyeb a.ztyodr?veii 
nam  rąeęzy, a  grosz, ten  ofiarujm y na dobry cci.

Libie i  p. Władysława Flerkiewiczi Wskutek 
śmierci siostry ś. p. W bd  FlorrieWiCza, znanego przy
jaciela Zakopanego, wchodzi w życie legat, złożony
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•ł l-.vóclf wili i 40.000 rubli srebrnych, a przeznaczony 
na wyposażenie miejscowego gimnazyum (w testamencie 
jyi rwa u „szkole sanatoryjnej"). Nadto siostra zmarłego 
ca ten sera cel zapisana również pewną kwotę.

Czeskie rugi. Czesi u=unelf bez powodu Antoniego 
M-ozka, zarządcę zamku lubowel;’.iogo na S,-iszu z zaj- 
ii) )>vap.Bj  posady i rozkacali mu opuścić natychmiast 
spiską 'demie. Władze czeskie objęły zarząd zamku 

mają ikr: ;■
W Zubrzycy na Orawie zmarł tamtejszy poczmistrz 

i riaoczyciel Wendelin Baniak. Był on zaciętym pizy- 
ja- ielem Czechów, na ł żu śmierci jednak żałował, iż 
wvjtep:;vfljł przeciwko katolickiej Polsce.

Bezprawia czeskie. O tern, że Czesi arc- 'n ja  na- 
w t dzieci, wiemy daw no; nienawidzą ich v gzys' y za 
k ".va ve rządy, wiec nawet na małolelnith  się r: udają. 
Mamy znowu wiadomość o takiem bezprawiu, tem 
większem, że idzie o obywatela nie c*.esk:ej r -publiki 
.vs polskiej. Chłopiec z Czarnego Dunajca, Ludwik 
Tylka, pomagał gospodarzowi z Piekielnika na Orawie 
przenosić towary i pieniądze. Przyłapał ich treski po
sterunek graniczny i obu zaareszt '\  a ' ,  zi bierajńr V,J o te, 
iCo6 koron. Po przesłuchaniu u olniono g .spod rza 
Kąsia .'.‘ Piekielnika, ale Tylkę zabrano do Trzciany, 
s ad do Rożembarku i do P eszhu ga Czyli B >Lsb-«y, 
K izii* dotąd siedzi w więzieniu o głodzie i ■ ,-h!odzie, 
r i  go Czesi po drod-.e okradli ; ubrania, tak że po
została mu tylko bielizna. OjRec chłopaka zwróci r t i ą  
o pomoc do władz w Nowym Targu, te zaś i  w i do; 
miły o tem niezwłoczni. iri>hisUr.«łvo s< łrv nagi.t,li
cznych z prośbą o zajęcie się loeein ch upasa. Zdaje 
się jednak, że tak długo Czesi będą przrśladov ać pul 
ską ludność, póki nasze władze n e zaczną wyt;tuiej- 
szyoh Czechów osadzać w kryminałach. Gdy zasmakują 
na własnej skórze, jak to nh-tniło s-edzieć we więzie
niu, przestaną dokuczać n.>l;Vim ,;ó d m.

Ludowe Towarzystwo Wydawnicze w  L ■<>■.<, i;-, Syk- 
stuska 12, wydąto obecn e d ie książki, któ e poleca 
bibliotekom ludowym, a to A. Chmurnego: .Ciernie 
śląskie*, zbiór wierszy opisujący dolę polskiego robo
tnika i chłopa pod jarzmem czeskiem i pruskiem, do 
którego wstęp o Ś lisku  napisał A Ćwikowski, oraz 
J. C onrada-K orzeniow skiegj: „Prowokator*, powieść 
ilustrowana z czasó • Rosy i przedrewolucyjnej w do
brem tłumaczeniu z angh lsbśego dr. Nossigowej. Nadto 
poleca Kalendarz ludowy na rok 1920 w cenie 10 kor. 
a 12 kor. w twardej oprawie. Z prowincyi przy zamó
wieniach dołączyć r a leży t ość za porto.

Wykupno złota i srebra. O dnośn ie do naszej no
tatki w 46. num erze Gazety Podhalańskiej podajem y 
jeszcze, że w ykupione być mają nietylko wszystkie 
m onety z*ote i s re b rn e /a le  także wszystko złoto i sre- 
oro w stanio nieprzerobionym . Za złoto w stanie nie
przerobionym  b id z ie  rząd płacił 22.878 m arek polskich 
za 1 kg. 3 za srebro 672 m arek za 1 kg. Od w vkupna 
są wc lite jedynie biżuteyje np. pierścionki, kolczyki

i inne przedmioty ze złota i srebra. Przetapiać 
i przerabiać monet złotych i srebrnych me 
wolno. Jeżeli kto nie zastosował się do tej ustawy 
lub starał jej postanowienia ominąć zostanie ukarany 
grzywną do 75.000 a oprócz grzywny także karą wię
zienia do lat trzech, zaś złoto lub srebro w każdym 
razie ulegnie konfiskacie na rzecz Państwa naturalnie 
bez jakiegokolwiek wynagrodzenia.

Gdy więc rząd wyda wezwanie do składania 
złota i srebra, należy do tego wezwania bezwarunko
wo się zastosować, gdyż w przeciwnym razie ten, 
kto wezwania tego nie posłucha, nietylko straci swo
je złoto lub srebro, ale nadto narazi się na wielką 
karę. — Nie należy też zapominać o tem. że składa
nie złota i srebra jest obowiązkiem narodowym 
względem Ojczyzny, gdyż w ten sposób Państwo 
nasze uzyska możność poprawienia waluty i podnie
sienia wartości pieniądza.

X  A  I >  B  »  Ł  A  N  B .

Dnia 20 października br, zmarła tu emerytowana 
nauczycielka z Cbyrowa a żona tutejszego kierownika 
szkoły męsk. ś p. Olga Górkowa na gruźlicę ołuci k; 
szek, której się nabawiła w Zakopanem. Zmarła była d o 
brą patrjotką katoliczką i należała do Sodalicji i wszy 
stkich związków i bractw kościelnych i cieszyła się 
ogólną sympatją i poważaniem u bliższych i dalszych. 
Kondukt żałobny prowadziło bezinteresownie d u c h o 
wieństwo parafjalne, OO. Jezuici, ks, prałat Kaszelewski 
i ks. katecheta Orzeł a w pogrzebie wzięli udział: 
Inspektor szk. oar. p. Iciek, młodzież obu tut szkół 
pod przewodnictwem Gron naucz. SS. Felicjanki, 
Sodalicja Pań, bractwa i liczna publiczność. Zamiast 
wieńca na trumnę dla Zmarłej złożyło Ognisko naucz 
w Zakopanem 120 K, które w myśl intencji Zmarłej 
przeznacza się na fundusz na w dowy i sieroty po po 
ległych żołnierzach pols. — Z tej okazji prócz osobi
stego w swojm czasie ustnego podziękowania, zasy
łam tą drogą ponow ne szczere i serdeczne podzię
kowanie przediw szystkitm  Wielb. Duchowieństwu na 
ręce Wielb. ks. Kanonika Frelka. Superjora O O. Jezui
tów Wielb. ks. Siatkowskiego, Wielb. ks. Kaszeiewskie- 
i ru  i Wielb ks. Orłowi a następnie za udział w p o 
grzebie wszy stkim powyżej wymienionym, Szan. Ogni
sku za złożoną kwotę 120 K, pp Hyzińskiemu i Jraf- 
czyńskiemu za obywatelskie stanowisko a w końcu 
wszystkim, któizy czy to ustnie czy pisemnie złoZyłi 
mi wyrazy współczucia.

Cześć okazana Zmarłej stanowi dla najbliższych 
pozostałych zawsze pewną pociechę i ukojenie w smut
ku i żałobie. Bronisław Górka.
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Ogłoszenie.Restauracya kolejowa w Chabówce

kupuje w każdej chwili każdę ilość

dziczyzny i kwiczołów
Zgłoszenia na  miejscu w Chabówce.

W I .  S k a l s k i .

aźne P. T. Ro ln icy !
Z powodu trudności przewozowych oraz braku 

wagonów

n a j w y ż s z y  c z a s  z a m a w ia ć  o b e c n i e

pod zasiewy wiosenne i jesienne z b-aku innych 
nawozów by takowe na czasie otrzymać

k a i n i t ł s o l o  p o t a s o w e j
wysoko procentowe

.£ips nawozowy
bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie i 
upTawy i do każdej gleby. Dostarcza tylko całowago- i 

now e posyłki każdego gatunku

matervałv budowlane :
* * I¥ »puo, cement, gius murarski i sztukaterskl 

ctachowkę asbestową „f lsb it" itp.
■a ; tKo tylko w iadunkach całowagonowych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
łnne nasiona częściowo z szybką dostawą poleca firma

J A  N  P> O 1) U C H
Hurtov.na sorzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucz.

I
Ż Y W I E C ,  K Y A K K

o b o k  l s o A o i  u l a  f o r n o g o .

CZYTAJCIE 
Nowiny Spisko - Orawskie

Powiatowy K om ite t  Narodowy w Nowym T a - zu 
na  posiedzeniu dnia  18. lis topada b. r. uchwali! kv 

j |  tę i 0.000 K  ze zebianego sw ym  staran iem  funduszu 
wdów i s ierót po leg ionistach  przeznaczyć n a  fundusz 
s ty p en d y jn y  dla sieroty po legioniście lub żo łn ie  zu 

r polskim. — W zy w a się więc ofiarodawców, którzy 
j] do rąk  P. K. N. złożyli jak ie  kwoty n a  fundu z wdów 
j: i sierot po legionistach i w y k ażą  się dowodem zło- 
!j żen ią  tych kw ot a s ą  p r z e c i w n i  przeznaczę o.u 
; złożonej przez siebie kwoty na  powyższy fundusz 

s ty pendy jny  i obsta ją  przy p ierw otnem  przezna^ze- 
I niu owych wkładek, aby najpóźniej do dn ia  14. grud- 
. dnia  b. r. zgłosili swój sprzeciw na ręce p. re jen ta  

j! Franc . H o rak a  w Now ym  Targu , przewodu. K om isyi 
likw idacyjnej P. K. N., gdyż po upływie tego te rm i
nu uch w ały  P. K. N. z 18. l is topada  b. r. p rz ed s ta 
wione w Kronice Gazety Podhalańsk ie j  odnośnie do 
funduszów P. K. N. w całości w ykonane zostaną.

Adwokat Dr. Wasiewicz
  powrócił i urzęduje. = =

„ K i n o  T a t r y  “ w  N o w y m  T a r g u

W  niedzielę dnia 30. listopada nr -  przedstawienia.

Klown Charty
Dramat cyrkowy.

Klimat jeziora Vancourt
ićomedya w 4-ech aktach.

Bar N ow y Tar& Kolejowa 15

N o w o t a r s k i  śniadania, óblody, kolacyo,
w aoonamend e  20% tanii

Czas odnowić prenumeratą!
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Z w iązek  ekonomiczny Kółek rolniczych
we Lwów i e :

Sto-fc urzygzenie zarejestrowane z ograniczoną poręką. j

obecnie ;

dostarcza hurtownie:
I. Nasiona, nawozy sztuczne maszyny rolnicze ;

II. W ęgie^ koks, wapno, cement matery^ły 
budow lane:

■ III. Artykuły spożywcze i domowego użytku wszcl 
j kie towary galanteryjne;

K ra k ó w ,  ul. Wiślna 8 (dom własny)1 iv. Naftę i smar^

W O Z Y  G O S P O D A R S K IE  
u le  s ło w ia ń sk ie , b ron a  
d r e w n ia n e , s ie c z  k arn i e, 
k iera ty , m ły n k i i  t. d.

===== w y ra b ia  = =

Fatfyimyoi idrzęflzlrnln wfisiipim
.Zastępstwo fabryki na powiat nowotarski, myślenicki,

Spisz i Orawę posiada Składnica Kółek rolniczych 
w N o w jm  Targu.*

3ednajcie nowych prenumeratorowi

N a ł n e  d la  s k le p ó w  
w ie js k ic h  1

Atrament, Bibułki do papierosów, 
Cukierki Czernidlo, Drożdże, Esencyę 

octową. Farby do m aieryj i do 
korzuchów, Różne farby do malowa
nia i do wapna. Figi, H erbatę, Kawe 

paloną. Mydła, Mydełka, Oliwę 
do maszyn, Orzechy, Pastę, P iep rc  
Sodę, Śliv.ki, Śledzie. Tntki, Świece 

— — kościelne i t. p, — —

• Ala Zsitaws*!
N o w y  T a r g ,  R y o u k  13.

S P R Z E D A JE  i K U P U J E
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp urzę
dników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia ma 
Józef Papier w Mowym Targu ul. Sobieskiego.

5PÓŁKP HPMDLOWfl W ZRKOPRNEM
1ISLKKON Nt. 3

Sto w sarejeati. i  ogr. poręką.
TKLKFCN Nr, 3.

S K L E P  C E N T R A L N Y  W  D O M U  „B A Z A R  P O L S K I" ,  U L . K R U P Ó W K I 

T R Z Y  F IL IE :  U L IC A  K O Ś C I E L I S K A .  C H R A /W C Ó W K I i K R U P Ó W K I

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. F A BR Y K  A WOttY S O O D W E J

POLEPA

to kolonialne, cu sry  i delikatesy — «ir.are w ina kuraey;ne, wódki i konia* — konserw y
artykury  spożywcze n a  wycieczki — p tJan te ry e , rzeźby, m ydlą i perfum y, N ajw ię tsay  

skfeg DYKjborów i u b r a ń  do tu rystyk i, oeny podług katalogów  w iedeńakieh. Kosze i przybory  
Ib  podróży. — W i e l k i  w y b ó r  s z k ł a ,  p o r c e l a n y  i r a o z y n  k u c h e n n y « h

H U R T O W N E  S K Ł A D Y  WIN.

G ŁO W NA RtePRKZBStffAOYA BRO W ARU W OKOCIM. I T E N O Z Y N K J
s —

 ■     ...............
Redaktcr odpowiedzialny; AKrsd Kador Drukarnia I. Borka w Nowym Targu.


